Nº 252, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014123000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 26 de dezembro de 2014

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos seguintes servidores:

HEITOR DOMINONI MONTEIRO, a fim de participar do
evento Techknowledge, promovido pela American Society for Trai-
ning and Development, em Las Vegas, EUA, no período de 10 a 18
de janeiro de 2015, com ônus;

LÚCIO HELLERY HOLANDA OLIVEIRA, a fim de par-
ticipar do curso External Vulnerability in Developing Countries, pro-
movido pelo Fundo Monetário Internacional (FMI), em Washington,
EUA, no período de 10 a 17 de janeiro de 2015, com ônus;

JOSÉ REYNALDO DE ALMEIDA FURLANI, a fim de
participar da reunião do Cross-Border Crisis Management Group,
promovida pelo Financial Stability Board, em Basileia, Suíça, no
período de 11 a 15 de janeiro de 2015, com ônus;

JAILDO LIMA DE OLIVEIRA, a fim de participar do Me-
eting of the Task Force on Scope of Regulatory Consolidation, pro-
movido pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS), em Lon-
dres, Reino Unido, no período de 11 a 15 de janeiro de 2015, com
ônus;

CARLOS EDUARDO PEROBA ANGELO, a fim de par-
ticipar do Meeting of the Working Group on Operational Risk, pro-
movido pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS), em
Washington, EUA, no período de 11 a 15 de janeiro de 2015, com
ônus;

KATHLEEN KRAUSE, a fim de participar do Meeting of
the Task Force on Interest Rate Risk in the Banking Book, promovido
pelo Banco de Compensações Internacionais (BIS), em Madri, Es-
panha, no período de 11 a 16 de janeiro de 2015, com ônus;

RAFAEL EDREIRA NEVES, a fim de participar do Se-
minário Corporate Rating - Credit Risk Assessment by a Central
Bank, promovido pelo Banque de France, em Paris, França, no pe-
ríodo de 11 a 17 de janeiro de 2015, com ônus;

JOSÉ EDUARDO RIBEIRO DE ASSIS, a fim de participar
do Corso de Alta Formazione in Giustizia Constituzionale e Tutela
Giurisdizionale dei Diriti, promovido pela Universidade de Pisa, em
Pisa, Itália, no período de 11 de janeiro a 1° de fevereiro de 2015,
com ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com o curso,
passagens aéreas e estada;

RODRIGO BARBONE GONZALEZ, a fim de participar da
reunião do Risk Management Group, promovida pelo Banco de Com-
pensações Internacionais (BIS), em Paris, França, no período de 12 a
16 de janeiro de 2015, com ônus;

BERNARDO KLOECKNER, a fim de participar de curso de
inglês, promovido pela Malvern House London, em Londres, Reino
Unido, no período de 12 de janeiro a 13 de fevereiro de 2015, com
ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com o curso, pas-
sagens aéreas e estada;

ANA PAULA CASTRO CARVALHO, a fim de participar do
Meeting of the Trading Book Group e de reunião de trabalho do
Regulatory Consistency Assessment Program, promovidos pelo Ban-
co de Compensações Internacionais (BIS), em Madri, Espanha, e em
Pretória, África do Sul, no período de 13 a 27 de janeiro de 2015,
com ônus;

EDSON BROXADO DE FRANCA TEIXEIRA, a fim de
participar do Workshop Setting Global Standards for Granular Data,
organizado pelo Bank of England, em Londres, Reino Unido, no
período de 13 a 17 de janeiro de 2015, com ônus;

JOÃO LUIS RESENDE, a fim de participar do Quantitative
Impact Study Working Group (QIS), organizado pelo Banco de Com-
pensações Internacionais (BIS), em Londres, Reino Unido, no período
de 17 a 21 de janeiro de 2015, com ônus;

FLÁVIA MARIA VALENTE CARNEIRO, a fim de par-
ticipar de curso de inglês, promovido pela Embassy English, em San
Francisco, EUA, no período de 17 de janeiro a 15 de fevereiro de
2015, com ônus limitado, cabendo à servidora as despesas com o
curso, passagens aéreas e estada;

DANIELLE BARCOS NUNES, a fim de participar de curso
de espanhol, promovido pela Escuela Bellavista Chile, em Santiago,
Chile, no período de 17 de janeiro a 15 de fevereiro de 2015, com
ônus limitado, cabendo à servidora as despesas com o curso, pas-
sagens aéreas e estada.

ANTHERO DE MORAES MEIRELLES

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 83.527, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O Diretor de Administração, substituto, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 14, inciso X, alínea "c", do Regimento Interno
do Banco Central do Brasil, tendo em vista o disposto no Decreto nº
3.644, de 30 de outubro de 2000, e o que consta das Portarias ns.
43.458, de 5 de março de 2008, e 80.188, de 13 de fevereiro de 2014,
resolve:

Art. 1º Fica revertido à atividade o servidor VICENTE
FIALKOSKI, matrícula 9.486.008-4, aposentado voluntariamente no
cargo de Analista do Banco Central do Brasil, Classe Especial, Pa-
drão IV, conforme a Portaria nº 77.552, de 23 de julho de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de julho de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SIDNEI CORRÊA MARQUES

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014

A Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 29.971, de 4 de março de 2005, e alterações pos-
teriores, resolve:

Nº 83.431 - Conceder aposentadoria a ANTENOR GALVAO FILHO,
matrícula nº 0.800.454-4, ocupante do cargo de Analista, Classe Es-
pecial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de
julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1401602754.

Nº 83.432 - Conceder aposentadoria a WALTERSON OLIVEIRA DE
ARAUJO, matrícula nº 9.779.530-5, ocupante do cargo de Analista,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central
do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47,
de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1401602710.

Nº 83.433 - Conceder aposentadoria a KLEBER KAUARK KRUS-
CHEWSKY, matrícula nº 6.086.980-1, ocupante do cargo de Analista,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central
do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47,
de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1401602071.

Nº 83.434 - Conceder aposentadoria a SILVIO BENICIO DA SILVA,
matrícula nº 9.163.920-4, ocupante do cargo de Analista, Classe Es-
pecial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de
julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1 4 0 1 6 0 2 4 11 .

Nº 83.435 - Conceder aposentadoria a ANTONIO LUIZ JARDIM,
matrícula nº 1.010.537-9, ocupante do cargo de Analista, Classe Es-
pecial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de
julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1401602205.

NILVANETE FERREIRA DA COSTA

DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE

PORTARIA Nº 83.513, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O Chefe do DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE
do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o artigo 22, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria 29.971, publicada no DOU de 10/03/2005, e tendo em vista
o disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8112/1990, resolve:

Designar o servidor SERGIO RODRIGUES DE FREITAS
FILHO, matrícula 9.097.390-9, para exercer interinamente a função
comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na Gerência
Técnica do Meio Circulante em Recife (Mecir/GTREC), no período
de 29/12/2014 a 31/01/2015.

JOÃO SIDNEY DE FIGUEIREDO FILHO

DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO E CONTROLE DE OPERAÇÕES DO

CRÉDITO RURAL
DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA

FINANCEIRO

PORTARIA Nº 83.505, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO
DO SISTEMA FINANCEIRO DO BANCO CENTRAL DO BRA-
SIL, no uso da competência que lhe confere o art. 22, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria BCB nº 29.971, publicada
no Diário Oficial da União de 10/03/2005, resolve:

Considerar dispensado o servidor DAGBERTO CAVAL-
CANTI PEREIRA DE MELO, matrícula 2.218.455-4, a partir de
29.12.2014, da função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla
FDT-1, que exerce na Gerência Técnica em Recife
(DEORF/GTREC).

ADALBERTO GOMES DA ROCHA

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º,
item X, da Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009 e com base
nos termos do art. 35, item I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, resolve:

Nº 192 - Dispensar a servidora LÚCIA DE FÁTIMA FERREIRA
AGUIAR, CPF nº 529.242.467-68, a partir do final do expediente do
dia anterior à concessão de sua aposentadoria, da função gratificada
de Encarregado, FG-2, exercida na Gerência de Recursos Humanos,
na sede desta Autarquia, para a qual foi designada pela Porta-
ria/CVM/PTE/Nº 33, de 30 de janeiro de 1998, publicada no Diário
Oficial, de 3 de fevereiro de 1998, seção 2, pág. 23.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
item VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 327, de
11 de julho de 1977 e com base no art. 188, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 193 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora LÚCIA DE
FÁTIMA FERREIRA AGUIAR, matrícula SIAPE nº 761037 e ma-
trícula CVM nº 7.000.526, ocupante do cargo efetivo de Agente
Executivo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, fundamentada no art. 40, § 8º da CF c/c art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, publicada no Diário Oficial da
União, de 6 de julho de 2005, com os benefícios do art.62-A, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com cálculo da GDECVM em
conformidade com art. 11, da Lei nº 12.702, de 7 de agosto de 2012.
(Processo nº RJ-2014-12347 - Código SISAC 1107143)

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIA Nº 2.254, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso III do art. 280 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, apro-
vado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, e o art. 5º do
Decreto nº 8.373, de 11 de dezembro de 2014, que institui o Sistema
de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Tra-
balhistas (eSocial), resolve:

Art. 1º Designar como representantes da Secretaria da Re-
ceita Federal do Brasil para compor o Comitê Gestor do eSocial, na
forma do art. 5º do Decreto nº 8.373, de 11 de dezembro de 2014:

Servidor Matrícula Siape Função
Clóvis Belbute Peres 1.540.221 Ti t u l a r
Marcos Dal Bianco Ribeiro 2.795.206 Suplente

Art. 2º Fica revogada a Portaria RFB nº 965, de 17 de abril
de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

Nº 2.256 - Exonerar, a pedido, PEDRO AUGUSTO FRANTZ, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
1220524, do cargo em comissão de Coordenador de Programação da
Atividade Fiscal da Coordenação-Geral de Programação e Estudos da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.3.

Nº 2.257 - Exonerar PEDRO DE SOUZA DE MENEZES BASTOS,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
1220846, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Suporte à
Atividade de Programação da Coordenação-Geral de Programação e
Estudos da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-
101.2, por ter sido nomeado para outro cargo em comissão.

Nº 2.258 - Dispensar PEDRO DE SOUZA DE MENEZES BASTOS,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
1220846, do encargo de Substituto Eventual do Coordenador de Pro-
gramação da Atividade Fiscal da Coordenação-Geral de Programação
e Estudos da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-
101.3.

Nº 2.259 - Nomear PEDRO DE SOUZA DE MENEZES BASTOS,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
1220846, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Pro-
gramação da Atividade Fiscal da Coordenação-Geral de Programação
e Estudos da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-
101.3.

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA NUNES

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-30T05:58:44-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial